

# SŁOWO TARNOWSKIE

niezależny tygodnik polityczno-społeczny.

## Prenumerata wynosi:

Miesięcznie w Tarnowie bez odnoszenia	80 groszy.
" " " z odnoszeniem	1— zł.
Miesięcznie na prowincji z przesyłką poczt.	1— zł.
Kwartalnie w Tarnowie i na prowincji z przes.	2:80 zł.
Półrocznie " " " "	5:60 zł.
Rocznie " " " "	11— zł.

Tarnów, ul. Nowy Świat Nr. 21.

Godziny przyjęć redakcji i administracji codziennie od godziny 17 do 18.

Rękopisów nie zwraca się.

## Ceny ogłoszeń:

$\frac{1}{32}$  strony 7 zł.,  $\frac{1}{16}$  str. 12 zł.,  $\frac{1}{8}$  str. 24 zł.,  $\frac{1}{4}$  str. 50 zł.,  $\frac{1}{2}$  str. 90 zł.,  $\frac{1}{1}$  str. 180 zł. — Układ kolorowy 100% drożej; zastrzeżenie miejsca 25% drożej. Przed tekstem 100% drożej. — Drobne ogłoszenia: słowo tytułowe 3 gr., nast. 20 gr. Dla poszukujących posad 50% zniżki. Rachunki mają być natychmiast płacone.

## W rocznicę przełomu majowego.

W pierwszych latach naszego bytu państwowego, w czasach przełomowych wstrząszeń i wydarzeń wojennych, mieliśmy wiele przykładów niezwykłego poświęcenia i bohaterstwa. W późniejszej pracy pokojowej wystąpił jednak brak trwałego entuzjazmu, niezaradność w rozwiązywaniu najważniejszych zagadnień państwowych i narodowościowych, a przedewszystkiem brak wielkiej przewodniej myśli państwowej i prawie zupełna, zatracona poczucia odpowiedzialności historycznej.

Na czoło polityki państwowej wysunęły się liczne, zjadające się zwalczające grupy zorganizowane, zwane stronnictwami. Walka między nimi toczyła się nie na tle zasadniczych różnic ideowych, ale wyłącznie na tle sprzecznych interesów partyjnych, czy bardzo często nawet osobistych.

Partje te, przeważnie starsze od państwa, przyzwyczały się uważać siebie za najwyższy wyraz zbiorowości politycznej.

Falszywe to wyobrażenie powinno było runąć z odzyskaniem niepodległości państwa, a stronnictwa powinny były swoje życie sprowadzić do właściwej miary i z gruntu się przetrworzyć, a raczej na miejsce dawnych powinny były powstać nowe ugrupowania polityczne, któreby rzeczywiście podporządkowywały się interesowi państwa.

Sejm, składający się z takich stronnictw, zagarnął w swoje ręce, wbrew najistotniejszemu zasadom demokracji nowożytnej, pełnię władzy nietylko kontrolującej i ustawodawczej, ale faktycznie i wykonawczej.

Społeczeństwo, pozostające pod dyktandem takich stronnictw, odczuwało wobec nich całą swoją niemoc i bezradność.

„Zapanowały w Polsce — mówił marszałek Piłsudski w przededniu wyboru prezydenta — ponad wszystkim interes jednostek i partji, zapanowała bezkarność oraz szła nadużyć i zbrodni. W odrodzonym państwie nie nastąpiło odrodzenie duszy narodu. Zapanowały ustawiczne waśnie partyjne i osobiste. Rozwielmożniło się w Polsce znikczemnienie ludzi. Swobody demokratyczne zostały nadużyte, że można było zniechęcić całą demokrację”.

Jest źle, będzie jeszcze gorzej. — oto program rządów partyjnych, wypowiedziany jasno i dobitnie przez jednego z wpływowych niegdyś premierów.

Rosnące z dnia na dzień zacietrzewienie partyjne

wywoływało w społeczeństwie coraz większą wzajemną nienawiść i zabijało elementarne zasady moralności.

Zamiast wysiłku i twórczej pracy dla państwa, zapanował okres karierowiczostwa, walka o zabezpieczenie sobie pewnego miejsca u żłobu, a w najlepszym razie nieufność i brak wiary we własne siły twórcze narodu, zniechęcenie i zwątpienie.

Stronnictwa, przeżarte prywatą i egoizmem, rozdzielane ciasną wyłączością partyjną, niezawodnie prowadziły państwo do zguby.

Wśród takich warunków, dokonany przez marszałka Piłsudskiego przewrót majowy, był aktem protestu przeciwko atmosferze powszechnej zgnilizny moralnej, zatruwającej nasze życie, był jedynym ratunkiem dla państwa i narodu. Za jednym zamachem runęła demagogia, fałsz, obłuda i bezmyślność naszych partji; nastąpiło duchowe wyzwolenie okłamywanego i w brutalny sposób wyzyskiwanego społeczeństwa z pod dyktandury partyjnicztwa. Otworzoną została droga do twórczej pracy dla państwa.

Praca, dokonana po przewrocie majowym przez powołane i odpowiedzialne czynniki, wydała wiele bardzo poważnych i pożytecznych wyników.

Podniesiony został autorytet państwa przez wzmocnienie władzy prezydenta drogą zmiany konstytucji, — ograniczoną została władza Sejmu i unieszkodliwiona zgubna działalność partji. W życiu gospodarczym nastąpiła zasadnicza poprawa. — Złoty ustabilizował się zaraz po przewrocie majowym. Wzrosły zapasy kruszczone i walutowe. W budżecie osiągnięto równowagę. Tętno całego życia gospodarczego silnie się ożywiło.

Dodatknie te wyniki obudziły zaufanie zagranicy do Polski. W ogólności wzrosła powaga państwa na terenie międzynarodowym.

W dziedzinie moralności publicznej poskromiono nadużycia i przywrócono wiarę w wartość państwa i w siły twórcze narodu.

Praca dla państwa rozpoczęta i dokonana nie może ustać. Udział w niej musi wziąć całe społeczeństwo, ożywione głęboką wiarą w przyszłość Polski i w jej posłannictwo dziejowe. Ciągłą, wytrwałą i twórczą pracą musi wznosić silne fundamenty pod gmach wielkiej i potężnej Rzeczypospolitej.

## Dawniej a dziś.

Okres po krwawej wojnie światowej, to okres bezkrwawej wojny gospodarczej. Wszystkie narody świata wyężdżają wszystkie swe siły i umiejętności w celu wzmocnienia swej produkcji, w celu prześcignięcia na polu pracy i organizacji swoich sąsiadów. W tym wyścigu społeczeństw i zmagają się z twardą rzeczywistością powojenną, przynajmniej musimy, że rola nasza była naogół dość skromna, że myśl tej pracy wlokła się leniwie w ogonie szybkiego pochodu wypadków, aby wreszcie stanąć bezradnie wobec wyrosłej jak z pod ziemi armji nowych zagadnień. Doktrynerskie tezy p. Grabskiego w zupełności zawiodły. — Mimo zapewnień, wyjaśnień i sprawozdań, życie pokazało swoje, — giełda, ten najczulszy i najsprawiedliwszy barometr stosunków gospodarczych — zadrgał. Złoty zaczął spadać, — stanęliśmy przed pytaniem, co będzie dalej, — przed pytaniem, czy złoty nie podzieli lo-

sów marki. Brak zaufania społeczeństwa i zagranicy do rządu i jego poczynań, to jedna z pierwszych i najważniejszych przyczyn tego stanu.

Przyjście do władzy rządu zdecydowanego, świadomego swych celów i dróg, zmieniło odrazu dotychczasowy stan rzeczy.

Najlepszym dowodem tego, to obecny stan stosunków gospodarczych naszego kraju. Wszystkie niemal dziedziny życia gospodarczego wykazały poprawę: jedne w większym (budżet, przemysł), inne w mniejszym stopniu (handel wewnętrzny). — Złożyły się na to różne czynniki, — zewnętrzne, jak pomyślna konjunktura dla przemysłu węglowego w związku ze strajkiem górników angielskich i czysto wewnętrzne, a mianowicie konsekwentnie przeprowadzony proces reorganizacji podstawy naszego życia gospodarczego.

Dla trwałości poprawy daleko większe znacze-

## Wybory do Rady miejskiej w Tarnowie odroczone.

Według reskryptu tut. Starostwa z dnia 12 maja b. r. L. 205/pr. wybory do Rady miejskiej w Tarnowie zostały wstrzymane.

Kiedy się odbędą, nie wiadomo.

nie ma ten drugi czynnik, gdyż pomyślna konjunktury, od nas niezależne, nie mogą być na dalszą metę brane pod uwagę.

Każdy, nawet taki, kto by nie chciał patrzeć, musi przyznać, że rok 1926/27 pozostawił po sobie choćby tylko te dwie trwałe zdobycze gospodarcze: równowagę budżetu i stabilizację kursu złotego. Po raz pierwszy w swej powojennej historii skarbowości, Polska zamknęła rok budżetowy nadwyżką dochodów nad wydatkami w kwocie 53.7 milionów złotych. Preliminarz budżetowy na rok 1927/28 zestawiony został również na zasadzie pełnej równowagi i w myśl wskazań przewidującej oszczędności. Obliczenia wpływów skarbowych są oparte na zupełnie realnych danych, wykluczających jakiegokolwiek niespodzianki, — mamy więc pewność, że ze strony budżetu państwowego nie grozi życiu gospodarczemu żadne niebezpieczeństwo.

Druga trwała zdobycz z ubiegłego roku, — to stabilizacja kursu złotego. Pamiętamy wszyscy dobrze gwałtowne załamanie się w I. półroczu 1926 r. kursu złotego, — pamiętamy ucieczkę wszystkich przed naszą walutą, — pamiętamy stawiane jak najfatalniejsze horoskopy na przyszłość. I oto — już w drugim półroczu tego samego roku nagle złoty zatrzymał się na pochyłości swego upadku, co więcej, począł kroczyć powrotną drogą powoli, lecz racjonalnie i stale ku poprawie. Stałość kursu złotego jest najlepszym wskaźnikiem poprawy położenia gospodarczego, w szczególności zaś na rynku pieniężnym. Kredyt znacznie potaniał, głód gotówki zmalał. Wkłady oszczędnościowe w bankach i instytucjach finansowych wzrosły prawie potrójnie w ciągu ubiegłego roku, o czem świadczy następujące zestawienie: w dniu 30 czerwca 1926 r. 671 milj. zł., w dniu 30 kwietnia 1927 r. 1,627 milj. zł. Jest to dowodem, że na rynku pieniężnym nastąpiło znaczne rozluźnienie, a czego dalszym następstwem obniżenie stopy dyskontowej Banku Polskiego z 12% (na początku 1926 r.) na 9% (od 11 lutego b. r., a także banków prywatnych z 24% na 10—14%). Zaznaczyć należy, że przewidywane jest dalsze obniżenie stopy dyskontowej Banku Polskiego, oraz stopy procentowej od kredytów prywatnych.

Poprawę w bardzo wielu dziedzinach życia gospodarczego potwierdzają dekadowe zestawienia Banku Polskiego za miniony okres. Zapasy kruszczo-walutowe Banku wzrosły za 130.8 milionów (stan na 31 grudnia 1925) złotych w zlocie do 395 milionów złotych (stan na 30 kwietnia 1926) w zlocie, a zatem potroiły się. Obieg banknotów, który wynosił 344.6 milionów złotych, wzrósł do 693.7 milionów, — a mimo to pokrycie kruszczo-walutowe wzrosło z 38% na 57%. Zaznaczyć tu też należy, że nienormalny układ obiegu pieniężnego, polegający na supremacji emisji skarbowej nad bankową, stopniowo się poprawia. Działalność kredytowa Banku, nader utrudniona w pierwszej połowie roku wskutek niepomyślnej sytuacji walutowej, wzrosła w drugiej połowie tak wydatnie, że w końcu 1926 roku 30% przyznanego kredytu nie było wykorzystane.

Jeżeli do tych zdobyczy dorzucę tylko pokrótce takie, jak: powiększenie się dochodów z monopolów i przedsiębiorstw państwowych, wzrost produkcji przemysłowej i górniczo-hutniczej, a co zatem





## ZE SPORTU.

W dniu P. Z. P. N. odbyły się w naszym mieście następujące zawody:

7 maja Jutrzenka—Ż. M. S. — 6:0 (2:0). W ciągu całej gry przewaga Jutrzenki.

8 maja Samson—Kombinowana drużyna miejsc. C-kl. (1:9). Gra stała na niskim poziomie.

8 maja Tarnovia—Metal 5:1 (3:1). Przewaga Tarnovii, która przy końcu drugiej połowy lekceważyła przeciwnika, szczególnie lewoskrzydłowy, urządzając sobie spacer po boisku. — Najlepszymi na boisku byli Smoczek, Jachimiek I. i Ziemiański.

15 maja Tarnovia grać będzie w Tarnowie z Makabi I. z Krakowa.

Metal—Samson na boisku Metalu na kolonji.

Warszawska Opera objazdowa, pod dykcją Dra Tadeusza Wierzbickiego zjeżdża do Tarnowa na 3 gościnne występy, dając w piątek 20 maja „Żydówkę“, 21 maja „Violetkę“ (Trawiata), oraz w niedzielę 22 maja „Fausta“ na scenie Sokoła I.

Wszystkie opery zostaną wykonane w całości przez pierwszorządne siły solistów, na tle własnych przywiezionych dekoracji z udziałem chórów i orkiestry.

Cyrk. Dnia 12 b. m. przyjechał do naszego miasta warszawski cyrk Mroczkowskiego. Przedstawienia codziennie wieczór o g. 8, — w niedzielę 15 jedyne dzienne przedstawienie o godz. 5 popoł.

Na srebrnym ekranie.

Kino Apollo: Do wtorku przemiła „Krysia Leśniczanka“ z Lya Marą i Harry Liedtkiem.

Kino Marzenie: Obfitująca w cały szereg arcykomicznych momentów „Cnotliwa Zuzanna“.

W dniu 17 b. m. (wtorek) na oba ekrany wchodzi arcydzieło sztuki kinematograficznej „Ben-Hur“.

## A. PIASECKI

Fabryka czekolady S. A.  
Kraków

poleca swoje wyroby.

## Biuro

architektoniczne i budowlane  
Inż. Edwarda Okonia  
architekty w Tarnowie

wykonuje plany, kosztorysy  
i oszacowania domów mieszkalnych i zabudowań gospodarczych.

Budowy, oraz nadbudowy domów wykonuje się na bardzo dogodnych warunkach zapłaty.

**JESLI** chcesz świat cały wprowadzić do swojego domu,  
**JESLI** pragniesz słuchać doborowej muzyki czy śpiewu utworów scenicznych największych stolic świata,  
**JESLI** życzysz sobie zasięgnąć jak najświeższych wiadomości, zanim je jakikolwiek dziennik przynieść może,  
**JESLI** zajmują cię autentyczne opisy obcych krajów i ludów, nadto opisy podróży,  
**JESLI** pragniesz słuchać pouczających wykładów o najnowszych zdobyczach nauki i sztuki,  
**JESLI** wreszcie zapragniesz szukać godziwego wytchnienia po kłopotach i troskach dnia całego, nie odwlekaj, lecz zakup copędzej **Aparat Radiowy** lub jego części składowe, z których go sobie sam zbudujesz, a to wszystko osiągniesz bez żadnego trudu i dalszego kosztu, w czym sumiennie obsłuży cię i wszelkich rad udzieli firma:

**CZESŁAW BANDURA**  
Przedsiębiorstwo elektrotechniczne  
Telef. 59. Tarnów, Pasaż Tertila Telef. 59.

## Juljusz Silbiger i Syn

Plac Katedralny. TARNÓW

Skład fabryczny

**Wódek, likierów i rumu**

najlepszej jakości i po tanich cenach

**Prawdziwe i tanie  
wina węgierskie, francuskie  
i prawdziwe miody.**

Rok założenia 1904.

Rok założenia 1904

Główny skład papieru

**W. Spira, Tarnów**

Tarnów, Wałowa 24 (dom własny) Telefon Nr. 222.

poleca wszelkie towary w zakres branży papierowej wchodzące, po cenach konkurencyjnych.

## CUKIERNIA SKOLIMOWSKIEGO

TARNÓW

Piece kaflowe, kuchnię, cegłę maszynową ręczną i pustą, cegłę ogniotrwałą (szamotową), dachówkę ciągniętą, tłoczoną i karpiówkę, drenaży w różnych wymiarach polecają po cenach przystępnych i najlepszej jakości

Zakłady ceramiczne  
**WŁADYSŁAWA BRACHA W TARNOWIE.**

**M. KAMPF** :: Kawiarnia „SECESJA“

tylko w soboty i niedziele

**DANCINGI**

Pierwszorządny lokal, doborowa muzyka salonowa.

Skład papieru, przyborów szkolnych i kancelaryjnych

**GUSTAWA AUGUSTYNA**

Tarnów, ul. Krakowska I. 15 (obok Urzędu Podatkowego)

Poleca w wielkim wyborze papier listowy, kartki widokowe, pamiętniki, a bemy na fotografie, teki na biurka, kałamarze, lak kolorowy, pióra oryginalne angielskie (sommerville).

Uwaga dla maturzystek i maturzystów: bibuły atramentowe kolorowe, papier kancelaryjny, linjuszki.

## Przedsiębiorstwo transportowe „SPEDYCJA“

wykonuje wszelkie zlecenia wchodzące w zakres ekspedjowania i przewozu towarów solidnie i po przystępnych cenach.

**Tarnów, Mała Strusina 26**

Nr. telef. 77.

Nr. telef. 77

## Zakład fotograficzny T. Mroczkowskiego

Tarnów, ul. Kaczkowskiego 5  
otwarty codziennie od godziny 8-mej rano do 6-tej wieczorem.

Dla Pp podróżujących i dojezdnych polecam mój

## Pierwszorządny Hotel

urządzony według najnowszego komfortu  
Restauracja obfitująca stale w świeże przekąski, wyborną kuchnię, piwo okocimskie, cieszyńskie i pilzneńskie.

## MAYER WEISS

Tarnów, Wałowa 21. Tel. Nr. 139.

## „SILCARBO“

Zjednoczone kopalnie Górnośląskie  
Spółka Handlowa z ogr. odpow. w Krakowie.

Składy: Tarnów, ul. Kaczkowskiego 7

Telefon 323.

Telefon 322.

Węgiel i Koks dla przemysłu i opału domowego.

Wagonowo i w małych ilościach.

Tak eleganckie i zgrabne, lecz o 20% lżejsze i o 10% tańsze niż zagraniczne

## OBUWIE

w pracowni

**JAKÓBA NOWAKA**

Krakowska 8.

## Menasche Wachtel

Tarnów, ul. Szeroka I. 1

Wyszynk piwa i napojów alkoholowych

Codziennie świeże ryby.